



*
* D. K. L. B. *

INFORMACIJDAS

B I L E T E N S



N. 1 * * * * JANVARIS * * * * 1952

Amerikas Latviešu Apvienības Centrālās valdes
priekšsēža prof. P. Lejiņa vēlējums latviešiem
Amerikas Savienotās Valstīs gadu mainā.

Stāvot uz Jaunā gada sliedzēm, sirsnīgi sveicinu visus latviešus Amerikas Savienotās Valstīs un sūtu vislabākos vēlējumus 1952. gadam!

Amerikas Latviešu Apvienība pagājušā gadā sāka Amerikas Savienoto Valstu latviešu apvienošanu kopējam darbam. Ir bijusi jau laba atsauce: Apvienības biedru skaitā ir 115 latviešu organizācijas 30 A.S.V. štatos ar apm. 10.000 locekļiem. Pasākums prasa vēl lielāku A.S.V. latviešu līdzdarību. Lai 1952. gadā nepaliekam pusceļā! Apvienības darbībai ir jāiet dziļumā un plašumā. Katrs latvietis ASV ir aicināts Amerikas Latviešu Apvienības rindās un kopējaisadarbībai. Apvienība varēs būt tikai tik stipra, cik stipra būs viņas organizāciju dalībnieču un atsevišķu biedru atbalsts un līdzdarība.

Nopietens laiks atgādina, ka latviešiem visur, vienalga, kur viņi arī atrodas, vajaga atbalstīt ar darbiem latviešu tautas interesus: neatkarīgās Latvijas republikas atjaunošanu, cīnoties par to kopā ar pārējām Baltijas tautām lielo demokrātiju atbalstā. Pulcēšanās savās tautiskās organizācijās nav izpriece vai laika kavēklis, bet pienākums turēties kopā un saglabāt savu kultūru un tautas tradīcijas. Ar stingru pieķeršanos savai kultūrai un tautai apziņā, ka liktenis saistīts nešķiramā kopībā, ir pārvarāmi arī tie lielie Amerikas Savienoto Valstu attālumi, kur latvieši tagad izkaisīti. Saimnieciska un materiāla nostiprināšanās Amerikas Savienotās Valstīs lai latviešiem neklūst par vienīgo dzīves mērķi. Tauta bez savas dzīvas kultūras iznīkst. Daudzas iecerotāju grupas ASV, uzticīgi ASV pilsoņi būdami, glabā arī savas īpatnējās kultūras vērtības. Ja pēc 700 gadu nebrīvības un apspiestības izklīdinātā latviešu tauta uzcēla savu valsti, tad ne mirkli nešaubos, ka tagad pēc 11 gadiem tas arī iespējams.

Lai 1952. gadā ar vēl lielāku sparpu pulcējamies ap Amerikas Latviešu Apvienību un kopējā cīņā un darbā tuvojamies spraustam mērķim un cerību piepildījumam!

1951. gada decembrī.

Prof. P. Lejiņš

Amerikas Latviešu Apvienības
Centrālās valdes priekšsēdis

D.K.L. biedrība, 31. dec. pirmo reizi rīkoja Jaungada sagaidīšanu. Īsi pirms pl. 9:00 pie Internacionālā Institūta durvīm piestāja viena pēc otras latviešu vadītās automašīnas un svinīgi tērpti apmeklētāji lēni pildīja uzpostu institūta zāli. Neilgā laikā tika aizņemti rezervētie galdi. Apmeklētāju čalās un gaumīgi klātie atsevišķo viesu grupu galdi likās kā tāla atblāzma no tiem Jaungada sarīkojumiem, kurus mēs piedalījāmies savā zemē. Dejās un omulībā nemanot pienāca divpadsmitā stunda, kad D.K.L. biedrības pr-ks H. Braukis apsveica klātesošos un izteica novēlējumus nākamam gadam:

Ļoti cienītās dāmas un augsti godātie kungi!

Šinī stundā mēs stāvam uz 1951. un 1952. gadiņas sliedēm. Šinī momentā noslēdzās atkal viens rūgtās trindas gads, un daudziem no mums šis ir jau septītais Jaungads sagaidīts ārpus mūsu dzimtajā zemes. Cik šādu jaungadu vēl būs, to pateikt nevar neviens, bet ka reiz pienāks latviešu patriotiem pēdējais Jaungads šinī zemē arī par to šodien šaubīgo nebūs daudz. Un ja nu mēs gribētu atņemt pārstaigāt aiztecējušos gadu un vērtēt, kā tas mums ir devis un vai tas ir piepildījis mūsu kopējās un arī personīgās vēlēšanās, tad mēs varētu būt dažādās domās, bet katrā ziņā aizgājušais gads, neskatoties uz to, ka tas dažam labam dzīves kaušā putojošā šampaniešā ir piejaucis dažas pīles rūgtu vērmeļu - ir tomēr mūs tuvinājis mūsu kopējam mērķim, mēs esam par veselū gadu tuvāk mūsu pēdējam svešniecības Jaungadam, jo uz to norāda pasaules lielās politikas attīstība. Un jaunajā gadā, ļoti cienītās dāmas un augsti godātie kungi, es gribu Jums novēlēt:

Pirmkārt: kļūt labiem latviešiem. Es zinu, daudzi no Jums teiks - mēs esam jau labi latvieši. Un Jums ir taisnība. Bet labs var kļūt arī vien vēl labāks. Un tāpat mans novēlējums skan tā - kļūt vēl labākiem latviešiem. Tas ir - esiet aktīvi savā biedrībā, savā draudzē un ikvienā pašdarbības kopā, atbalstiet to, jo tikai tā Jūs varat pielikt arī savu plecu pie tā darba, kas kalpo mūsu tautai un tēvu zemei. Ziedoiet arī Jūs savu artavu mērķiem, kas mazīna postu un nelaini, un atvieglo smago likteni mūsu tautiešiem - grūtdiējiem. Zinot, ka Jūsu sūri un grūti peļnītais dolārs aiziet varongara apdvestam Kurzemes cīnītājam - kara invalīdam, latviešu bārenim, vienuļai kritušai varoņa mātei un sirnam, salīkušam Latvijas zemes arējam Vācijas nespējnieku nometnē.

Atcerēsimies veico patiesību, ka neviens nepiedalīdamies palīdzības darā nav kļuvis bagāts un ka neviens, kuram ir bijusi devīga roka - nav sevi izputinājis. Un lūk viss tas raksturo labu latvieti. Otrkārt, palieciē patrioti. Neļaujiet savu nacionālo lepnumu apēnot svešās zemes strādnieku dzīves ērtībām! Treškārt, es gribu novēlēt ikvienam no Jums panākumus Jūsu personīgās labklājības celšanā un lai kāpnes šinī ziņā ved Jūs augšup ne pa vienam kāpienam, bet pa divi un trīs uz reiz. Ceturtkārt, es vēlu Jums laimi Jūsu personīgā dzīvē, Un šo vēlējumu es atļauju ikvienam izturēt tik brīvi, cik brīvi vien vēlēš, bet tikai tā, lai tas Jums nestu laimi.

Daudz laimes Jaunā gadā!!!

Nošķindot tradicionālai šampanieša glāzei, kurāš drumslām jānes laimi, šī vakara viesi staigāja no galda pie galda savstarpīgi apsveicot un ceties un laimes vēlot.

Tad sekoja aicinājums tūrvalsim, kas ilga gandrīz pusstundu.

Vēlā rīta stundā tikai negribot izklīda omulīgie un sirsnīgie Jaunā gada gaidītāji.

Daugavas Vanagu organizācija, mērķi un darbība.

Daudz ir runāts un dzirdēts par Daugavas Vanagu organizāciju, bet esmu pārliecināts, ka daudzi tautieši vēl līdz šim nezina un neizprot šīs organizācijas mērķus un darbību.

Ir pat gadījumi, ka šo plašo organizāciju nomelno un apvaino. Cik man zināms, Daugavas Vanagu organizācijai liek šķēršļus dažas sabiedriskas organizācijas, atsevišķi individuāli un pat politiskas partijas, piem., sociāldemokrāti Zviedrijā. Bet par spīti visam tam Daugavas Vanagu organizācija aug, jo sabiedrības lielākā daļa tomēr ir izpratusi Daugavas Vanagu org. darba nozīmi vispārības labā un nodevusi tās pilnīgai aprūpei visus trūkumcietējus un invalīdus. DV neuzskata sevi par politisku organizāciju, bet gan par cīnītāju vienību, kuras mērķis ir: latviešu saliedēšana, invalīdu un trūkmā nonākušo tautiešu materiāla un kulturāla aprūpe un cīņa par neatkarīgu un brīvu Latviju. DV org. nenoraida nevienu latvieti, bet uzņem savā vidū katru - vīrieti vai sievieti, - kas sasniedzis 18 g. vecumu, kuruš godbijībā atzīst latvju dēlu līdz šim lietās asinis un uz tēvzemes altara ziedotās dzīvības, un aktīvu daļību kopējā darbā, iet vienotā solī par tēvzemes - Latvijas atbrīvošanu, ziedo šim mērķim visus savus spēkus. Šim darbam sevišķi piesaistāma latvju jaunatne.

"Ir dzirdētas balsis, ka mēs esot karavīru organizācija un nekaravīriem pie mums neesot vietas. Šis jautājums vairākkārt debatēts dažādās sanāksmēs un valdes sēdēs. Daugavas Vanagu vadošā doma tomēr ir, ka mēs esam cīnītāju biedrība, bet arī, ka cīnītājs nav vien tas,

kas frontē svāvē ar ieroci rokās, Cīnītāja ir arī latviešu māte, latviešu sieviete un cīnītājs rīt būs arī latviešu jauniešis. Visiem tiem dodama vieta, goda pilna vieta kā pilntiesīgiem org. locekļiem mūsu rindās." / DV biļetens, Nr. 7, augusts, 1951. g. /

DV org. negrib radīt plāiskas starp citām, jau pastāvošām org. biedrībām un kopām, bet iet kopīgi ar nacionāli domājošiem latviešiem pretīm mūsu ilgām un mērķim - brīvai, neatkarīgai Latvijai.

Ja - kāpēc tad ir jābūt Daugavas Vanagam? Vai tamdēļ, lai palīdzētu tautiešiem un aizlaustājiem vanagiem? Nē, ne tamdēļ vien, jo palīdzēt var arī, nesastāvot DV. Apvienojoties mēs varam dot viens otram garīgu atbalstu un aizvēju šeit, svešumā un tas, šķiet, ir arī iemesls kas pulcinājis ap DV org. tik daudz mūs, trindīniekus - "aizpildīt garīgo tukšumu svešniecībā un dot šo aizvēju un patvērumu - tas ir mūsu uzdevums." / B. Rubess /

Lai kādā pasaules malā arī tie būtu - Daugavas Vanagi vienmēr sasauca, dalās savos ieguvumos un rūpēs, tā stiprinot viens otru.

Par Daugavas Vanagu org. šupuli uzskata Cedelheimas gūstekņu nometni. Dorājot par rītdienu, kas ausēs aiz dzeļoņu stiepulēm, interesentu grupu, ņemot par pamatu vecu veco sakāmvārdu "Palīdzī pats sev, tad arī citi tev palīdzēs", sāka attīstīt un apsvērt domu par DV org. dibināšanu. No šīs interesentu grupas sanāksmes dienas, resp. organizācijas dibināšanas, š.g. februārī būs pagājuši 5 gadi. Uzplaukusi DV piedzīvoja Vācijā, kur attīstījās rosīgs darbs, dibinājās jaunas apvienības un kopas. Emigrācijā sākoties, DV org. locekļi izbrauca uz visām pasaules malām. Liela daļa DV biedru mītinaš ASV, izkaisīti pa visiem štatiem, bet neskatoties uz to - org. darbs iet plaušmā, rodās jaunas apvienības un kopas, biedru skaits aug. DV Amerikas Savienotās Valstīs ir 600 biedru, ar 11 apvienībām, 5 kopām un 42 pilnvarotiem.

Palīdzības darbā - trūkumcietēju un invalīdu atbalstīšanā - org. var uzrādīt teicamus rezultātus un proti: no 1950. g. 18. aprīļa līdz 1951. g. 1. oktobrim savākti tautiešu aprūpei \$ 10322.33. No šīs summas uz Vāciju nosūtīts un izmaksāts aprūpējamajiem \$ 6610.25, uz Austriju - \$ 500.00 -, Amerikā - \$ 616.00 -, pasta izdevumiem izdots \$ 163.13, pārskaitīts DV Rieturvācijas valdes aprūpes kontā \$ 2142.25, kopā - \$ 10034.65. Pāršātniecības kasē atrodās -

§290.68 , kurus nolemts pievienot Ziemassvētku ziedojumu akcijā savāktiem līdzekļiem.

Ziedojumus izdevies savākt, pateicoties tautiešu lielajai atsaucībai, par ko DV visiem ziedotājiem izsaka sirsnīgu paldies, jo bez šīs tautiešu atsaucības lielais palīdzības darbs nebūtu varējis uzrādīt augšminētos rezultātus.

Tā tad - DV mērķis ir : sniegt materiālu un garīgu atbalstu tiem, kam tas nepieciešams.

Tautieši - latvieši! Iestājieties Daugavas Vanagu organizācijā! Sekmējiet šo pasākumu! Pievienojieties atbalstītāju pulkam, jo droši vien - Jūsu piederīgie, draugi vai paziņas arī ir starp tiem, kam palīdzīga roka ir nepieciešama.

DAUGAVAS VANAGI - SASAUKSIMIES!

E.Gernatovskis,
DV pilnvarotais Losandželosā
un apkārtnē.

Daugavas Vanagu pilnvarotais Losandželosā un apkārtnē E.Gernatovskis / ~~2000 - 3000 - 4000 - Blvd. - Box 4, Calif.~~ / lūdz darīt zināmu, ka laikrakstu "Latvija Amerikā", kas iznāk Kanadā, ir iespējams abonēt ar viņa starpniecību.

Losandželosas latviešu skolas eglītes vakars.

D.K.L.B. papildskolas eglītes vakars bērniem un pieaugušiem 1951.g. 23. dec. bija labi apmeklēts un deva skolai \$ 92.00 - tīra atlikuma / pavisam no labprātīgiem ziedojumiem ienākums \$ 112.75 / . Vakaru ievadīja mās. A.Grietens ar svētbrīdi pie Ziemassvētku eglītes Programmas pirmo daļu ar bagātīgu priekšnesumu devu izpildīja paši skolēni, otro daļu - mūsu tautisko deju kopa, skolotāja A.Smita vadībā.

Skolēnu priekšnesumus iestudēja skolotāja L.Knauts, dziedātāja O.Reichenavs un pianiste V.Barvika.

Kā skolēnu, tā deju kopas priekšnesumi guva vakara apmeklētāju nodalītu un sirsnīgu atsaucību. Svētku eglītes siltuma, Kristus mīlestības un latviska gara sasildīti bērni un pieaugušie jutās pašapmierināti un priecīgi.

Pēc priekšnesumiem bērni, Ziemassvētku vecīša apsveikti, saņēma bagātīgas veltes un pieaugušie par savu laimi pārliccinājās pie pārsteigumu galda ar savstarpēju apdāvināšanos.

Sākoties rotālām un dejām, b-bas valde bērnus aicināja uz mazo zāli, kur tos pacienāja ar pienu, maizītēm, cepumiem un augļiem, bet pieaugušie draudzīgās pārrunās pakavējās deju rādī un, deju mūzikas acināti, iesāka vakara noslēguma daļu. Bērni papriecājās mazajā zālē ar rotālām.

Kostīmus bērnu uzvedumam bija gatavojušas pašas skolēnu mātes, mūsu čaklās un atsaucīgās tautietes, strādājot ar lielu sirsnību un rūpību. Tie bija tikami un jauki, par ko liels prieks un sirsnīga paldies. Tāpat arī b-bas valdei par bērnu pacienāšanu un aktīvu līdzdalību šī vakara noorganizēšanā. Sevišķa pateicība visiem vakara apmeklētājiem par bagātīgajiem ziedojumiem.

D. Agrums,
skolas vadītājs.

D.K.L.B. PAPILDSKOLAŠ

Skola dara zināmu bērnu vecākiem, ka, pieskaņojoties A.L.A. Izglītības sekcijas izstrādātajam latviešu skolu programmām A.S.V., mūsu latviešu papildskolā noorganizētas šādas mācību grupas :

1. grupa - 7, 8 un 9 g. v. bērniem.

Mācību priekšmeti :

1. ticības mācības,
2. latviešu valoda /lasīšana un rakstīšana /,
3. tautas dziesmu dziedāšana.

Vajadzīgā mācību grāmata - J. Širmaņa un A.Kaugara "CEĻA MAIZE".

Šīs grupas vecuma bērniem, kas vēl neprot lasīt un rakstīt, noorganizēta latviešu valodas mācīšanai papildgrupa, kur sāks mācīt lasīt un rakstīt pēc Ed.Zicāna abecēs "VIEGLĀ GAITA".

2. grupa - 10, 11 un 12 g.v. bērniem.

Mācību priekšmeti :

1. ticības mācība,
2. latviešu valoda / lasīšana un rakstīšana un gramatika
3. tautas dziesmu dziedāšana,
4. dzimtenes mācība,
5. Latvijas vēsture / senlatviešu dzīve, parašas, tikumi

Vajadzīgās mācību grāmatas:

1. J.Širmaņa un A. Kaugara " CEĻA MAIZE "
2. J.Jaunsudrabiņa " BALTA GRĀMĀTA " / izvilkumi /,
3. Ed.Tomāsa " LATVIJA ? GRĀMĀTA PAR DZIMTENI".
4. R.Miķelsona "LATVIJAS VĒSTURE."

3. grupa - 13, 14 un 15 g.v. bērniem.

Mācību priekšmeti :

1. ticības mācība,
2. latviešu valoda /rakstnieku darbu lasīšana, gramatika, domraksti /.
3. Latvijas vēsture,
4. Latvijas ģeogrāfija.

Vajadzīgās mācību grāmatas :

1. J.Akurātera " KALPA ZĒNA VASARA." /pagaidām, vēlāk citas /.
2. R.Miķelsona "LATVIJAS VĒSTURE !
3. Ed. Tomāsa " LATVIJA? GRĀMĀTA PAR DZIMTENI."
4. P.Mantnieka kartogrāfijas institūta karte " LATVIJA."

Bērniem vecumā no 3 līdz 6 g. noorganizēta bērnu dārza grupa ar tautiskām nodarbībām, zīmēšanu un tautas dziesmu teikšanu un dziedāšanu. Šīs grupas 6 g. vecie bērni varēs pievienoties arī 1. papildgrupai ābecē mācīties.

Vecāki, kuru bērniem vēl nebūtu iegādātas vajadzīgās mācību grāmatas, lūgti tās iegādāties nākošā skolas dienā, jo skola, minētās grāmatas pasūtīnājusi un tās būs pārdošanā pie skolotājiem.

Grāmatu cena - no \$1.00 līdz \$ 1.50 par grāmatu.

Bērnu vecāki !

Skolā, kopīgā pulcīnā, mūsu bērni ieaug arī tautiskās kopības garā, kam nenoliedzami liela nozīme tautiskuma saglabāšanā.

Uz redzēšanos skolā !

Skolās vadītājs.

" Mēs nemirsim nekad,
ja tikai paši savu garu nenomirdināsim un neizputināsim."
Andrejs Eglīts.

" Nu, ko tad šodien skolā labu darījāt?"

" Ā -a... Mums bija viena mūviņa ar ranču virsū... un dzīvām lietām : donkiju, horsi ... Vēlāk mēs drusku restējāmies un tad es dabūju raidi hom ar Teri mammu. Tas viss ! " -
Šādas ikdienišķas sarunas dzirdamas latviešu ģimenēs, kas Amerikā ieceļojušas pirms gada, pusotra, vai drusku agrāk. Šādi runā tie bērni, kas no Latvijas šķīpās zīdaiņa autiņos ievīstīti, vai tādā pašā "piesaiņojumā" ar laipnu gādību tika atnesti D.P. nometnēs Vācijā. Viņu vecākie brāļi un māses itī n. čakli mācījās nometņu skolās un nobeidza pamatskolu gandrīz ar tikpat labām sekmēm, kā to būtu darījuši Latvijā dzīvodami. Viņi mācījās arī svešvalodas : vācu un angļu, bet svešas tās bija un palīka. Bērnu dārzā bērni neprata pat vāciski labdienu pateikt. Par to visvairāk pateicības pienākās D.P. nometņu žogam, vācu naidam un nepatīkamai pret svešniekiem, kas gribot negribot pasargāja latvisko garu un valodu vairāk, kā tas pašiem nometņu iemītniekiem dažreiz bija patākami.

Tie jaunieši, kas absolvēja latviešu ģimnazijas nometnēs, vai studēja Pinebergā, tie ir latviska gara piesātināti tik pamatīgi, ka Amerikā nokļuvuši pavīsam iztrūcinājās redzēdami džīnas, kas jāvalkā darbā, vai tas tik nekaitēšot viņu latviskai stājai... Pasmūža ļaudīm šai pasaulē nav jābaidās no savas valodas aizmiršanas, ja vien tos nesagrābj tīri švaukstisks lepnības gars, kad aizmirst latviski un buldurēt amerikāniski ir viņu pasaulīgāš veiksmes augstākais sniegums.

Kam mūža saules ritējums tuvojās novakaram, tam latviska runāšana un domāšana ir viņu sirds puksti un elpas vilcieni. Viņu domas un sirds pieder Latvijai, sapņu un ilgu zemei. Tas ir avots, no kura viņš jaunībā dzīris, ko meklēs un meklēs, kā sirmāis karalis Skalbes pasakā, bet šai saulē tādu vairs neatradīs.

" Vecāki ir pa priekšu pasaulē, bērni pēc tam nāk, tāpēc vecāki ir pilnīgi atbildīgi par bērniem, resp. vecā paaudze atbild par jaunatni." Šāds secinājums liek smagi nopūsties dažam labam tēvam un mātei. Ne bez iemesla. Mēs, vecāki, esam dzimuši un auguši mūsu dzimtajā zemē Latvijā, esam tur paaudžu paaudzēm krāto tautas gudrību mantojuši, skolās zinības ieguvuši, savus mērķus un nodomus patstāvīgas valsts dzīvē īstenojuši, ciktāl tos dzīves pārbaudījumi un karavētras pieļāva. Mēs esam mantojuši mūsu senču tikumu : izturēt un spītēt visām naidīgām varām gadu simtiem cauri.

Es negājū noskumusi

Nevienā vietinā :

Ar dziesmiņu druvā gāju,

Ar valodām istabā. / T. dz. /

Darbs, daile, dzīves prieks ir vadījuši latviešus cauri baltām un nebaltām dienām.

Arheoloģija mums atklāj, ka mūsu senči resp. senbalti ir dzīvojuši Dieva un Laines lemtajā zemē jau vēlā akmenslaikmeta beigās, t.i. 2500 - 2000 pr. Kristus. Cauri aizvēstures tumsai un vēsturisko laiku grūtībām pazās baltu resp. latvju ciltis tika saskaldītas, iekarotas, nomāktas, apspiestas, nabadzībā un nebrīvībā gadsimtiem ilgi, asiņainos karos kautas, mēros mērdētas tā ka pēc 1817.-19.g. "brīvlaišanas likumiem" latvietim nepiederēja vairāk no latvju dzimtās zemes kā tikai kapa vieta.

Bet " Imanta nevaids miris..." Latvju nemirstamā dvēsele dziedāja latvju dzejnieka ievadītajā renesanses kustībā tautas atmodas laikmetā. Nievātie un nicinātie zemnieki resp. latvieši bija izauguši lieli savā garā un pacēlušies līdz latvju tautas un valsts idejai

To īstenoja latvju karavīrs un politiķis pirmā pasaules kara laikā.

" Tēvu zemes brīvību pirksim mēs ar asinīm,

Tēvu zemes mīlestību mēs ar darbiem rādīsim."

To mēs izdarījām. Jaunradīšanas un jauncelšanas darbā mūsu pašu valstī aizritēja kā saulains rīta cēliens ceturtdaļa no gadsimta. Tad atkal kā jauns murgs, asinis un iznīcināšanas kārē alkstošs, āziātiskais melnais bruņinieks iebruka mūsu zemē. Un satriekti mēs stāvam pie savas valsts drupām kā pie aizbērtā kapa - dzelzs aizkara priekšā.

/ Turpinājums sekos nāk. numurā/

Eleonore Ābele,

/ Mag.phil. balt. /

VECO LATVIEŠU STRĒLNIEKU PIEMIŅAS DIEVKALPOJUMS,

6. janvārī 1952. g. Lošandželosas latviešu draudze māc. Grietēma vadībā pieminot vecos strēlniekus atcerējās arī visus varoņus, kas cīnījušies par mūsu dzimtenes brīvību un neatkarību.

Pēc dievkalpojuma draudzes telpās par strēlnieku pulku organizēšanas un cīņām referēja šo cīņu dalībnieks prof. Grīnbergs. Ievadā prof. Grīnbergs, dibinoties uz latvju dainām, prof. Švābes un paša pētījumiem pasvītēja uzskatu, ka mūsu senči vergi nekad nav bijuši, bet gan kā vasāļi bijuši ierindoti toreizējā feodālajā iekārtā. To pierādot gan daināspdziedātā turība un dzīves veids, gan pašu latviešu vadītu vienību piedalīšanās ordeņa karos, piem., Pēniņa pulks Pletenberga viņa vadītā karā pret Jāni Briešmīgo, kā arī kurzemnieku brigāde izšķirošā cīņā pret Ludviku ~~IV~~.

Dzīvā un saistošā stāstījumā, ko var sniegt tikai virsnieks, kas pats piedalījies ne tikai šinīs cīņās, bet arī to organizēšanā un vadībā, prof. Grīnbergs attēloja gan tautas sajūsmu par savām pirmajām nacionalajām vienībām, un spilgtākos cīņu momentus, gan spēžās uzvaras un to ievēribu, ko tās savā laikā guvušas visas pasaules presē, kā arī to nozīmi izcīnot Latvijas neatkarības atzīšanu diplomātiskā laukā, bet arī smagos zaudējumus un krievu virsvadības nevēribu, neatbalstot latviešus viņu panākumos.

Par pirmo īsto un reālo Lāčplēsi blakus mītiskajam, prof. Grīnbergs nostādīja pulkvedi Briedi, pieminot daudzus citus viņam personīgi pazīstamus šo cīņu varoņus, kā Bangerski, Goperi, Ansanu, Skujīņu, Šermans u.c.

Referātu atalgoja jo spēcīgi aplausi un viesi vēl vairākas stundas kavējās savstarpējās sarunās, jo sekoja groziņu vakars ar kafiju.

KULTŪRAS DIENAS LOSANDŽELOSĀ.

Sekojošā A.L.A. aicinājumam laikā no 26. janv. līdz 2. febr. Lošandželosā notiek Kultūras dienu sarīkojumi.

26. janvārī Lošandželosas latviešu dramatiskās kopas sarīkojums pl. 8:00 vakarā Internacionālā Institūta telpās, 485 S.Boyle Ave.

1. D.K.L.B. priekšnieka H.Brauņa atklāšanas runa.

2. V.Slavera 3 celienu komēdija. "MĒBĒDNIEKI"

3. Pēc tamādes - dejas un rotaļas.

2. februārī D.K.L.B. rīkotais Draudzīgā aicinājuma sarīkojums, par kuru sekos sevišķs paziņojums.

LOSANDŽELOSAS DRAMATISKĀ KOPA.

Losandželosas dramatiskā kopa jau otrō reizi teātra mīlotājus apciemo ar teātra izrādi. Darbs, kas tika sākts pirms gada, nav palicis uz vietas, bet mērķtiecīgi turpināts. Par to, cik šīs pašdarbības kopas pasākums gājis uz augšu, vai palicis uz vietas, tautieši varēs pārliecināties 26. janvārī, kad pl.8:30 / sākums noteiktā laikā / Internacionālā Institūta telpās - 435 So. Boyle Ave., kopa uzvedīs R.Slavera 3 cēl. komēdiju "NEBĒDNIEKI," lugu iestudējis rež. Dr. Vācietis, Dekorācijas pagatavojis mākslinieks Lauris. Ieeja pret labprātīgiem ziedojumiem. Izrādes atlikums kopas turpmākās darbības izveidošanai. Tautieši laipni lūgti atbalstīt šo pasākumu, kuram trimdas apstākļos ir neatņemama, mūsu kultūras un nacionālās pašapziņas saglabāšanas nozīme. Dramatiskā kopa patreiz apvieno 20 tautiešus.

Drāmatiskās kopas vadītājs.

Latviešu Konsultatīvā Kopa pie Brīvās Eiropas Komitejas / Latvian Consultative Panel - 45 East 51st Str. New York / lūgusi Amerikas Latviešu Apvienību informēt visas latviešu organizācijas par sekojošo :

Brīvās Eiropas Komitejas Vidus - Eiropas Studiju Centrs izsludinājis stipendiju noteikumus nākošam mācības gadam Amerikas universitātēs. Par Brīvās Eiropas Komitejas stipendiju noteikumiem Latviešu Konsultatīvā Kopa paskaidro :

" No stipendiju kandidātiem prasa apņemšanos atgriesties savā dzimtenē, kad tas būs iespējams, lai ņemtu dalību jaunuzbūves darbā. Stipendijas piešķirot, vadīsies no agrākiem sasniegumiem mācībās, ne spējām uzņemties vadošu lomu sabiedrībā un ņems vērā kandidatu rālštura īpašības. Lūgumus pieņem no jauniešiem, kas dzimuši Albānijā, bulgarijā, Čekoslovakijā, Igaunijā, Latvijā, Lietuvā, Ungarijā, Polijā, Rumānijā un Dienvidslāvijā. Kandidātu vecums 18 - 32. Kandidātiem jāpārvalda angļu valoda tiktālu, lai, tie varētu sekot lekcijām angļu valodā. Kandidātiem lūgumam jāpievieno raksts no kādas amerikāņu universitātes par uzņemšanu tās saimē.

Stipendiju nodibināšanā Brīvās Eiropas Komiteja vadījusies no apsvēruma, ka brīvības stundai sitot būs jāreķinās ar tādu darba roku trūkumu, kas pareizi izprot brīvās pasaules demokrātiskās idejas. Būs nepieciešami skolot vadošā darbinieki kā valsts, tā saimnieciskā darbā. Kandidātiem tādēļ jāizvēlas viens no sekojošiem studiju laukiem : medicīna, inženierzinātnes, dabas zinības, lauksaimniecība, ~~mežkopība vai tautas labklājības nozare.~~

Stipendijas piešķirot, ievēros arī tādu studentu lūgumus, kas studē politiskās zinības, tautsaimniecības teoriju un starptautisko tirdzniecību. Šiem kandidātiem jābūt ieguvuši kādu zemāku grādu minētās zinībās / undergraduate degree / Savienotās Valstīs.

Vidus - Eiropas Studiju centrs piešķirs stipendijas vienam mācības gadam jebkurā atzītā amerikāņu koledžā vai universitātē / no sept. līdz jūnijam /. Tāpat stipendijā ietilps maksājumu par laboratorijām un praktiskiem darbiem, ka arī tiks sekoti veselības apdrošināšanas maksājumi. Katrs students tāpat saņems \$25.00 semestrī grāmatu iegādei. Istatas un uztura segšanai stipendiāts saņems \$100.00 mēnesī. Studiju centrs reizē ieteic studentiem neatteikties no dažu stundu darba dienā, tādā kārtā sagādājot sev rezerves līdzekļus lielāku ērtību iegūšanai.

Kandidātiem jāpieprasa lūgumu veidlapas uz sekojošu adresi : Mid - European Studies Centr, Room 308, 4 West 57th Str., New York 19, N.Y. Lūgumi iesniedzami no 1. janvāra līdz 28. feb. Vēlāk iesniegtos lūgumus neievēros. Brīvās Eiropas Komiteja lūdz kandidātus neapgrūtināt to ar personīgu ierašanos. Komiteja pati aicinās lūgumu iesniedzējus, ja tas būs nepieciešams.

UZ JAUNO GADU.

Un tā Kunga, mūsu Dieva laipnība lai paliek pār mums! Un nu, Kungs, pašķir mums mūsu roku darbu, mūsu roku darbu, to Tu pašķir.

Ps. 90, 17.

Jauno gadu uzsākot, mēs labprāt gribam zināt katrs, kā jauns, tā vecs, - ko tas mums nesīs - laimi vai nelaimi, priekus vai bēdas, veselību vai slimību. Bet to šodien zina tikai Dievs, kurš skaita pat zvaigžņu pulku un sauc visas tās vārdā; kurš ir liels un varens spēkā, kura gudrība ir neizmērojama, tāpēc Viņam mēs uzticam visu savu, draudzes un tautas dzīvi.

Jaunu gadu sākot, vispirms pateiksimies Dievam, ka Viņš mums parādījis savu žēlastību un laimīgi izvadījis cauri visām bēdu vētrām. Par to no sirds pateiksimies un pateicībai klāt pievienosim arī lūgšanu. Lūgšim, lai Dievs arī Jaunajā gadā žēlastībā mūs visus sargā, vada un svētī.

Solīsimies Dievam, Jauno gadu uzsākot, kļūst labāki, patīkamāki, mīļāki savā starpā kā bijām vecajā gadā.

Un beidzot, centīsimies ikviens Dieva vārdus čakli klausīties, lasīt un uzņemt tos savā sirdī un darbos rādīt, tad noteikti mēs kļūsim stiprāki ticībā, sirsnīgāki mīlestībā un priecīgāki cerībā, pastāvīgāki lūgšanā un svētīgāki darbā.

Uz to lai Dievs svētīdams svētī mūs visus Jaunajā gadā!
To no sirds visiem novēl Losandželosas latv. ev.-lut. draudzes mācītājs A. Grietēns.

DIEVKALPOJUMI

Losandželosas latv. ev.-lut. draudzes dievkalpojums š.g. 20. janvārī pl. 1:30 Trīsvienības baznīcā /Trinity Church 746 W. 18th Str./.

Dievkalpojumā piedalīsies mākslinieki.

Pēc dievkalpojuma draudzes pilnsapulce ar šādu darba gaitu:

1. Padomes vēlēšanas.
2. Pārrunas par draudzes nodevām un mācītāja vēlēšanām.

Draudzes padomes vēlēšanās var piedalīties tikai tie, kas ir reģistrējušies draudzē.

Ev.-lut. ticīgie latvieši, kas vēl nebūtu iestājušies Losandželosas

latv. ev.-lut. draudzē, aicināti to darīt, pieteicoties pie māc.

A.Grietēna pēc ikkatra dievkalpojuma, vai arī viņa dzīvoklī 4314 So.

Kansas Ave., L.A. 37, Calif. Tālrunis ADams 3-2745.

Papildskolas sākums pl. 1:30 skolas telpās.

Losandželosas latv. ev.-lut. draudzes dievkalpojums š.g. 10. febr. pl. 1:30 Trīsvienības baznīcā /Trinity Church 746 W. 18th Str. /.
Dievkalpojumā piedalīsies mākslinieki. Papildskolas sākums pl.1:30 skolas telpās.

San Diego pilsētā būs dievkalpojums š.g. 17. febr. pl. 2:00 Pateicības baznīcā Grace Church, Park un Linkoln Blvd. /.

Losandželosas latv. ev.-lut. draudzes dievkalpojums š.g. 24. febr.
pl. 1:30 Trīsvienības baznīcā /Trinity Church 746 W. 18th Str. /
Dievkalpojumā piedalīsies mākslinieki.
Papildskolas sākums pl. 1:30 skolas telpās.

Archibīskapa vietnieka prāvesta K.Kundziņa raksts mācītāja
O.Kleinberga lietā.

A. god. Losandželosas latv. ev.-lut. draudzes
padomes priekšsēdim H.Brauķa kungam.

Sakarā ar māc. Grietēna ziņojumu un Jūsu 3. nov. iesniegumu biju
nevien pats aizrādījis māc. Kleinbergam, ka Bazn. Pārvaldenepiekrīt
otras latv. draudzes dibināšanai Losandželosā, bet biju virzījis šo
lietu arī tālāk uz Ņujorku.
Nupat Pārvaldes priekšnieks zv. adv. Eglītis un prāv. Kullītis man
ziņo, ka viņiem 20. dec. bijusi plaša pārruna par šo un līdzīgiem ga-
dījumiem ar Dr.Kirsh'u, U.L.C.A. galveno sekretāru mācītāju izvietotā-
nas jautājumos, un ka pēdējais, pēc norādījumiem uz to, cik nevēlamī,
jaukt pastāvošo latv. draudžu darbību, apsolījis dot rīkojumu māc.
Kleinbergam, lai tas nekādā ziņā Losandželosā nemēģina dibināt otru
latv. draudzi.

Arī māc. Kleinbergs pats man apsolījis to nedarīt.
Liekas, ka ar to Jūsu draudzei dota iespēja netraucēti turpināt un
tālāk izveidot savu darbu, attīstot aizvien lielāku aktivitāti par
svētību Losandželosā dzīvojošiem tautiešiem.
Novēlu draudzei un viņas darbiniekiem, lai Dievs Jaunajā gadā neliedz
tiem savu svētību.

K.Kundziņš
Latv. ev.-lut. baznīcas pārvaldes
pārstāvis rietumos.

Latvietis, kas cīnās Korejas kaujas laukos, izsaka
pateicību par dāvatām grāmatām.

Cien. Grietēna kungs!

Izsaku Jums un ikvienam Losandželosas latv. draudzes loceklim lielā-
ko pateicību par skaisto Ziemassvētku dāvanu!

Mēs, nedaudzie latvieši, kas šos Ziemassvētkus atkal svinēsīm kauju
laukos, esam ļoti priecīgi, ka jūs, Amerikā dzīvojošie, neesiet mūs
aizmirsuši. Lai nākotne mūs vienu vēl vairāk! Tagad mēs zinām, ka
atgriežoties mēs būsīm gaidīti viesi-nevis kā kara noziedznieki, kā
tas dažus gadus atpakaļ bija.

Novēlu jums visiem priecīgus Ziemassvētkus, laimīgu Jauno gadu!

Cpl. Arvīds Karlsons

Korejā, 1951.g. dec.

AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBA.

NOTEIKUMI par Amerikas Latviešu Apvienības Kultūras Fonda un Annas Brigaderes Komitejas godalgu piešķiršanu jaunatnei .

Kultūras Fonds un Annas Brigaderes Komiteja, kas darbojas pie Amerikas Latviešu Apvienības, izsludina godalgas latviešu jaunatnei par Annas Brigaderes darbu un dzīves pētījumiem.

Sacensībā var piedalīties latviešu jaunieši no 14 līdz 19 gadiem. Darbiem jābūt ne literatūras vēsturēs izlasītu spriedumu atstāstījumiem, bet tie jāveido no personīgās iedziļināšanās kaut vai vienā Annas Brigaderes darbā.

Pirmā godalga - \$ 100.- , otrā - \$ 50.- .

Darbi iesūtāmi līdz Annas Brigaderes nāves dienas atcerei - 1952. g. 25. jūnijam Amerikas Latviešu Apvienības Kultūras Fondam : American Latvian Association, Inc. - 322 17th Str., N.W., Apt. 1p4., Washington 10, D.C., U.S.A. Darbi iesūtāmi ar kādu motto, pievienojot slēgtā aploksnē autora vārdu un adresi.

Iesūtītos darbus izvērtē speciāla Kultūras Fonda komisija. Ja neviens no iesūtītiem darbiem pēc žūrijas komisijas atzinuma nav izcilus, komisijai godalgām paredzēto summu \$ 150.- ir tiesības sadalīt starp vairākiem autoriem.

A.L.A.'s Kultūras Fonds un
Annas Brigaderes komiteja.

INTERNACIONALAIS INSTITUTS savās telpās 8. febr. pl. 7:00 vakarā rīko baltiešu vakaru, kura nolūks iepazīstināt amerikāņus ar Baltijas tautām, lai apmierinātu amerikāņu interesi par tām. Programā paredzēti visu triju tautu priekšnesumi un tautiskā gaumē ar tautiskiem ēdieniem klāti galdi. Tautieši laipni lūgti atbaistīt šo vakaru ar savu ierašanos.

MUMS IR NEPIECIEŠAMS KORIS!

Mums ir tautisku deju kopa, bet mums vēl nav kora. Mēs lepojamies ar visbagātāko tautas dziesmu krājumu pasaulē, bet ko tas mums līdzēs, ja mēs savas daunas dāmas vairs nepratīsim dziedāt?! Tāpēc tautiešes un tautieši nekavējieties un pieteicieties korī, kuru vada O. Stumbris. Pieteikšanās un tuvākas ziņas pie A. Pukinska vai I. Dižgalvja - 1300 So. Bronson Ave., Los Angeles. Tālrunis RE 2-9007.

MUMS IR NEPIECIEŠAMS MŪSIS SAVS ORKESTRIS.

Katrā izrīkojumā mums vai nu jāizdod nesamērīgi lielas summas svešiem orkestriem, vai jāmekās dejojot pie gramofona vai klavieru mūzikas. Būs daudz labāk, ja mēs maksāsim piemērotu atlīdzību pašu tautiešiem un dzirdēsim mums piemērotāku mūziku. Dibinātām orkestrēm pašlaik visnepieciešamāki vajadzīgā vijole un saksofons. Pieteikšanās pie A. Pukinska un Dižgalvja, kā iepriekš minēts.

ŠACHISTI, kas vēl nebūtu pieteikušies, lūgti to darīt, jo tuvākā nākotnē paredzams rīkot šaha turnīru. Pieteikšanās pie A. Pukinska, kā augstāk minēts.

ORGANIZĀCIJU UN KOPU VADĪTĀJI lūdz aizrādīt, ka uz tām sapulcēm, sanāksmēm, izrīkojumiem, dienvakalpojumiem, mēģinājumiem, mācības stundām pap. skolā u.c.t., par kuriem būs ziņots D. I. L. Biedrības Informācijas biļetenā, speciāli uzdevumi, paziņojumi vai ielūgumi turpmāk lūdzekļu, laika un pūļu taupīšanas labad vairs netiks izsūtīti.

IZMANTOSIM TAUTIEŠU PAKALPOJUMUS !

LATVIEŠU ĀRSTS Dr. med /M.D./ Pēteris Wegers, pieņem slimniekus šādās vietās un laikos :

1. 1052 W. 6th Str. L. A. 17, Professional Building, istabas No. 621 - 622, tālr. MU 3-784.

Pirmdienās un ceturtdienās no pl. 10 - 1
Trešdienās " " 10 - 6
Sestdienās " " 2 - 5

2. 7112 Seville Ave. , Huntington Park, tālr. KL 5-540

Otrdienās un piektdienās no pl. 10 - 6
Ceturtdienās " " 2 - 6
Sestdienās " " 10 - 1

Dr. Wegers galvenā kārtā specializējās iekšējās un nervu slimībās, bet sniedz palīdzību arī citās kaitēs. Pacienti lūgti savas vizītes iepriekš pieteikt pa tālruni.

AUTO MECHANIKU MEISTARS HARIJS KRŪKLE par velti pārbauda ikatra latvieša auto stāvokli un par lētu maksu savā garāžā izpilda visāda veida auto mehāniskus darbus. Pēc vienošanās strādā arī vakaros. Adrese : 7125 Beverly Blvd., Texas Square , tālr. YOrk 9-420.

DĀMU FRIZIERES KĀR. RUPEIKAS kundzes adrese : 29 Marion Ave. Apt. 3, Pasadena , Calif. Tālr. SY 6-3596.

KUNGU FRIZIERIS J. BLŪMA kungs sastopams sestdienās no pl. 10:00 līdz 6:00 pēc pusdienas. Adrese : 1560 1/2 W. 20th Str. L.A.

IZPALĪDZĒSIM VIENS OTRAM DARBA SAGĪDĒ !

ŠŪŠANAS DARBIEM latvietes var pieteikties pie māc. Grietenā. Atalgojums sākumā \$1.- stundā, iespējami akorda darbi.

BIEDRU KARTES varēs saņemt pie biedrziņa sākot ar 26. janv. no maksājot \$0.50 reģistrācijas naudu. Par biedru naudu lems nākamajā pilnsapulcē.

REDAKCIJA izsaka savu nožēlošanu par to, ka pirmais Informācijas Biļetens numurs bija jāizlaiž negatavā veidā ar daudz kļūdām un trūkumiem. Veltīdama sevišķu ievērību pareizai latviešu valodai, redakcija uzaicināja baltu filoloģi E.Ābeles kundzi uzņemties biļetena valodas korektūru. Redakcija ļoti atvainojas Ābeles kundzei par to, ka attiecīgas rakstammašīnas un laika trūkuma dēļ, Ābeles kundzes izdarīti koreģējumi nav izpildīti un raksti ievietoti bez korektūras, bet attiecīga atzīme ar Ābeles kundzes vārdu tomēr palikusi.

REDAKCIJA LŪDZ : lai mazinātu nepatīkamos pārpratumus un kļūdas - biļetenam domātos manuskriptus rakstīt skaidri un salasāmi ar tinti vai vismaz ar ļoti tumšu zīmuli. Lai biļetens varētu iznākt paredzētā laikā, t.i. katra mēneša 15. dienā, manuskriptus nodot redaktoram līdz katra mēneša 3. datumam.

Redaktors Dr.rer. pol.
Jānis Nikāns

VĀKU ZĪMĒJIS : ARCH. O. ŪDRIS

ŠO IZDEVUMU KORRĪGEJUSI : BALTU FIL. E.ĀBELES KUNDZE

REDAKTORS : DR. RER. POL. JĀNIS NIKĀNS "